
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 58 del 25-03-2021   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.139 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  58 DEL  25-03-2021 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per affidamento della fornitura di generatori di ozono per 

sanificazione ambienti comunali. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ravvisata la necessità di dotarsi di un generatore di ozono, per la sanificazione degli ambienti di 
proprietà comunale come gli uffici e le scuole, per assicurare la sicurezza nonché la tutela della salute 
pubblica degli utenti, in periodo di emergenza sanitaria COVID 2019;  

VISTI:  

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, che 
prevede la facoltà per le amministrazioni pubbliche di ricorrere alle convenzioni di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili con l’oggetto delle convenzioni 
stesse;  

- l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, che 
ribadisce, per quanto attiene agli enti locali, l’applicazione delle predette disposizioni, 
prevedendo altresì la facoltà di ricorrere, per gli acquisti suddetti, alle convenzioni stipulate 
dalle centrali di committenza regionali ai sensi del comma 456, ovvero l’obbligo di utilizzarne i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi;  

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, modificato dall'articolo 1, comma 130 della Legge 
30 dicembre 2018, n. 145, che prevede l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’acquisizione di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione-MEPA;  



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 58 del 25-03-2021   -  pag. 2  - 

- l’art. 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, che prevede come i contratti stipulati 
in violazione dei sopra citati obblighi sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa 
di responsabilità amministrativa;  

- che alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura di cui al presente 
provvedimento;  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto del materiale succitato sul libero mercato;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo fino ad € 40.000,00 si può procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici fatto salvo il rispetto dei 
principi generali di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità di cui all’art. 
30, comma 1, oltre che del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 
comma 1;  

OSSERVATO che l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa che indichi il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa;  

CHE l’articolo 32 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, comma 2, prevede che nella procedura di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove 
richiesto;  

CHE il comma 14 dell’articolo 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 prevede che “il contratto è stipulato, a 
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;  

VISTO il preventivo di spesa pervenuto al ns. prot. n. 2116/2021, con il quale la ditta BIORICERCA+ 
SRL, con sede in Via Giovanni Falcone n. 29 – 62010 POLLENZA P.Iva 02030950436, ha offerto per la 
fornitura di tre generatori di ozono il prezzo di € 488,00 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo 
di € 595,36;  

RITENUTO il prezzo offerto congruo;  

DATO ATTO che la suddetta spesa di € 595,36, IVA compresa, trova copertura al cap. 1000 SPESE PER 
EMERGENZE SANITARIE E/O AMBIENTALI - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - codice 11.01-1.03.01.02.999 
del bilancio di previsione in corso di approvazione;  

VISTI:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 107, in materia di funzioni e responsabilità 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 58 del 25-03-2021   -  pag. 3  - 

della dirigenza, e gli artt. da 183 a 185 nonché l’art. 191, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione di spese;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Attestata la regolarità amministrativa e contabile della presente determinazione ai sensi dell’articolo 
147-bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per quanto esposto in premessa, alla ditta BIORICERCA+ SRL, con sede in Via 
Giovanni Falcone n. 29 – 62010 POLLENZA P.Iva 02030950436, la fornitura di tre generatori di 
ozono, il prezzo di € 488,00 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo di € 595,36;  

3. Di impegnare la somma di € 595,36 compresa Iva al 22% al cap. 1000 SPESE PER EMERGENZE 
SANITARIE E/O AMBIENTALI - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - codice 11.01-1.03.01.02.999 del 
bilancio di previsione in corso di approvazione:  

4. Di comunicare contestualmente all’ordine di acquisto gli estremi della presente 
determinazione e l’importo dell’impegno assunto con la medesima, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 191, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  

5. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa su presentazione di fattura, previa 
verifica della regolarità della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, nonché ad avvenuta acquisizione di regolare 
DURC;  

6. Di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della deliberazione 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 556 del 31.05.2017 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: Z9C3123F56. La Ditta 
dovrà riportare nella fattura il numero dell’impegno ed il Codice Identificativo Gara (CIG);  

7. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, delle informazioni relative alla presente determinazione, ai sensi degli artt. 23 e 
37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

8. Di dare atto che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 
in conformità al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni  

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 58 del 25-03-2021   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 25-03-2021 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.    90 del 

25-03-2021 

 

 

 

 

Muccia, 25-03-2021 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     25-03-

2021                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 25-03-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

